



Federazione Italiana Sport Equestri

Roma, 19.12.2017  
Prot. N° 08996 / 1\*

**PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELLA  
FEDERAZIONE ITALIANA SPORT EQUESTRI  
CIG-7284835404**

**RISPOSTE A RICHIESTE DI CHIARIMENTI.  
PERVENUTE AL 19.12.2017**

• **QUESITO:**

Relativamente alle COPERTURE INTEGRATIVE AD ADESIONE l'ente deve specificare se il disposto dell'articolo 96 "Rimborso Spese Mediche" operi solamente a seguito di sinistro indennizzato a termini di polizza oppure se operi a seguito di qualsiasi infortunio subito dall'assicurato ?

**RISPOSTA :**

Il disposto dell'articolo 96 " Rimborso Spese mediche " opera solo a seguito di sinistro indennizzato a termini di polizza.

• **QUESITO:**

**SINISTRO PARAPLEGIA/TETRAPLEGIA**

Nell'anno 2015 risulta un sinistro a riserva per Euro 1.497.600,00 per Paraplegia Tetraplegia.

Quanto era - in quell'annualità - il capitale per Invalidità Permanente ?

Come mai si è raggiunta una cifra di tale magnitudo ?

Come mai dopo due anni il sinistro è ancora a Riserva ?

Si tratta di contenzioso ?

**RISPOSTA:**

Il capitale IP assicurato era pari ad Euro 80.000,00

L'importo a riserva è pari alla richiesta della controparte in quanto il contratto di quella annualità prevede nel caso in cui la lesione produca tetraplegia / paraplegia, l'indennizzo previsto per la lesione sarà 20 volte di quanto indicato nella relativa tabella di riferimento.

Il sinistro è ancora in riserva ed esiste un contenzioso, il 20.11.17 c'è stata udienza ed il Giudice, sentite le parti (Allianz e Controparte) si dovrà esprimere se nominare un CTU oppure pronuncia sentenza. La divergenza sta nel parametro del calcolo del moltiplicatore, ovvero:

- 1) Controparte: il multiplo delle 20 volte deve essere applicato all'importo da liquidare ( ovvero Euro 80.000,00 in quanto  $IP > 60\% = 100\%$  );
- 2) Compagnia: il multiplo delle 20 volte deve essere applicato alla lesione che ha provocato la tetraplegia e non all'importo da liquidare.



• **QUESITO:**

**SINISTRI**

E' indispensabile che l'Ente fornisca in formato EXCEL l'andamento dettagliato (i.e. Importi dei singoli Sinistri Liquidati; Importi dei singoli Sinistri Riservati; Numerosità dei Sinistri Liquidati; Numerosità dei Sinistri Riservati; Numerosità dei Sinistri Senza Seguito) relativo alle ultime 5 annualità consolidate (i.e. 31/12/2011-31/12/2012 + 31/12/2012-31/12/2013 + 31/12/2013-31/12/2014 + 31/12/2014-31/12/2015 + 31/12/2015-31/12/2016 ), divisi per annualità assicurativa, divisi per garanzia e divisi per categoria colpita;

**RISPOSTA:**

In allegato i file excel richiesti così come inviati dalle Compagnie interessate.

• **QUESITO:**

**SINISTRI & NORMATIVO**

In aggiunta a quanto sopra è indispensabile che l'Ente confermi che le condizioni normative (i.e. Capitali; Franchigie; Categorie; numero assicurati etc) del periodo a cui si riferiscono i sinistri siano le medesime del Bando di Gara. In caso contrario è necessario che l'Ente fornisca i dettagli delle modifiche intervenute.

**RISPOSTA:**

si confermano che le condizioni del Bando di Gara sono le medesime delle condizioni normative a cui si riferiscono i sinistri, eccetto:

- Multiplo dell'indennizzo in caso di tetraplegia / paraplegia da 20 volte a 4 volte con il massimo di Euro 500.000,00;
- RC Professionale in corso solo per istruttori, nel nuovo capitolato di gara anche per gli Ufficiali di gara e tecnici – si veda articolo 14 Soggetti Assicurati -
- Categoria Atleti Nazionali capitali assicurati diversi dal resto dei tesserati;

• **QUESITO:**

**GESTORE SINISTRI**

Quali sono nel dettaglio le attività del Gestore Sinistri esterno? Apertura sinistro? Istruttoria? Liquidazione? Altro?

**RISPOSTA:**

In allegato le attività del gestore Sinistri esterno.

• **QUESITO:**

**COPERTURE INTEGRATIVE AD ADESIONE**

Fornire il dettaglio numerico delle adesioni alle coperture integrative volontarie nelle ultimi 5 annualità consolidate divise per annualità assicurativa.



Federazione Italiana Sport Equestri

---

Fornire il dettaglio del premio pro-capite delle coperture integrative volontarie nelle ultimi 5 annualità consolidate divise per annualità assicurativa.

Fornire il dettaglio dei sinistri relativi alle coperture integrative volontarie nelle ultimi 5 annualità consolidate divise per annualità assicurativa.

**RISPOSTA:**

Sono disponibili solo le ultime 3 annualità. Si veda ns. risposta di chiarimento pubblicata:  
<https://www.fise.it/federazione/trasparenza/category/394-bandi-di-gara.html>

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Simone Perillo